
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

	

• 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

	

- 	GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N9  060 DE 29 DE JULHO DE 2005. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCiAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo da Lei Municipal W 876 de 29 de 
outubro de 2004. 

DECRETA: 

Artigo 12  Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 334.000,00 (trezentos e trinta e quatro mil reais) para atender as despesas na 
forma do detalhamento constante do Anexo II. 

Artigo 22 - Os recursos necessários à execução deste Crédito 
Adicional Suplementar decorrerão de excesso d arrecadação da fonte de recursos 
RECURSOS HIDRICOS - FONTE 99, de acorc com a tendência do exercício a se 
verificar, na forma do anexo 1. 

Artigo 32 - Este Decreto, entrará em vigor de acordo com o 
Artigo 86 da Lei Orgânica do Município, ficn: Jo revogadas as disposições em 
contrário. 

	

GABINETE DO PREFEITO, 2? 	JULHO DE 2005. 

Prefeito Mun.. aI 

> 



ESTAPO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA .)O. AÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEi .i\. TO E COORDENAÇÃO 

Anexo 1 

Demonstrativo do Excesso de Arreca Ia 	(art. 43, par. 1°, inc. II 
e par. 3ó)  

Fonte - Recursos Hích os (99) 

Percentual arrecadado em relação ao orçado 

Valor Orçado para o Exercício 	 - 	 751.000,00 

Valor arrecadado até junho 
	

539.521,97 

Percentual arrecadado 
	

71,84 

Comparação das realizações de receita de 2005 
em relação a 2004 

Exercício 2004 

jan 55.074,32 

fev 57.544,11 

mar 71.528,08 

abr 77.158,36 

mai 76.2163 

jun 84.235,58 

TOTAL R$ 421.756,61 

«rcício 2005* Variação (%) 

3.844,26 -93,02 

67.895,02 17,99 

176.350,62 146,55 

5.412,37 -92,99 

191.897,74 151,78 

94.121,96 11,74 

539.521,97 27,92 



I
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA )i& 'AÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANE,,! 	TO E COORDENAÇÃO 

Tendência do Erercício 

Exercício 2004 'rcício 2005*  Variação (%)* 

jan 55.074,32 3.844,26 -93,02 

fev 57.544,11 67.895,02 17,99 

mar 71.528,08 176.350,62 146,55 

abr 77.158,36 5.412,37 -92,99 

mai 76.216,16 191.897,74 151,78 

jun 84.235,58 94.121,96 11,74 

jul 82.330,53 85.478,03 3,82 

ago 73.684,15 85.000,00 15,36 

set 71.249,51 ?5.000,00 19,30 

out 141.832,17 120.000,00 -15,39 

nov 70.242,38 15.000,00 21,01 

dez 81.391,82 5.000,00 4,43 

TOTAL R$ 942.4879 17 .085.000,00 15,12 

*os valores referente.ç ans meses de julho a dezembro de 2005 .o7o estimativas, de acorda» ia do exerciíio. 

Excesso de arrecadação previsto 

Valor Orçado para o Exercício 	 = 	 751.000,00 

Previsão de arrecadação 	 1.085.000,00 

Excesso de arrecadação 
	

334.000,00 

do excesso (%) 



C\i 	(D co 	co 	 co C) co co 	co 
N 

o 
1< 

LU 

o 
o 

< o 
uJ 

'o 
caz 
Lu  Li 

w < 
uJ 

Ou 
EE 
o rr 

OUJW 

cr w 
W0 (1) 


